
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1929 del 20/10/2025 pag. 1/4 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

RISORSE UMANE 
 

 

Proposta n. 2037/2025 
 
 
Determ. n. 1929 del 20/10/2025 
 

 
 

Oggetto: REVOCA AVVISO DI CONCORSO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI 
N. 2 POSTI DI OPERATORE ATTIVITA' DI SERVIZI (USCIERE) A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - AREA DEGLI OPERATORI (EX CAT. A). 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1632 del 19/08/2025 è stato 
approvato l'Avviso del concorso per la copertura di n. 2 posti di operatore attività di servizi 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1929 del 20/10/2025 pag. 2/4 

(usciere) area degli operatori (ex Cat A. ) 
 
CHE l'avviso in parola è stato pubblicato sul “Portale InPA” (raggiungibile al link 
www.inpa.gov.it) e sul sito istituzionale di questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
(raggiungibile al link www.provincia.agrigento.it nelle sezioni Amministrazione 
trasparente/bandi di concorso) per 30 giorni dal 19 agosto 2025 al 18 settembre 2025; 
 
DATO ATTO che sono pervenute n. 1.603 domande di partecipazione, molte  più di 
quanto si era ipotizzato; 
 
CHE ogni candidato ha versato a questo Ente € 10,00 quale tassa di ammissione al 
concorso; 
 
CHE, come previsto nell'avviso, occorre espletare una prova preselettiva che, per così 
tanti partecipanti, l'ufficio Risorse Umane non può espletare perché sotto organico e 
sottodimensionato; 
 
CHE affidare ad una società esterna, specializzata nella selezione di personale, 
l'espletamento della prova preselettiva avrebbe un costo complessivo presunto per l'Ente 
di circa € 70.000,00;   
 
CONSIDERATO che, in ragione dell'elevato numero dei partecipanti, la spesa necessaria 
per la selezione di solo di n. 2 posti di operatore attività di servizi (Usciere) sarebbe 
antieconomica e potrebbe inficiare il principio di buon andamento dell'azione 
amministrativa previsto dall'art 97 Costituzione e di economicità previsto dall'art 1 della L. 
241/1990;   
 
CHE è possibile procedere alla copertura dei posti in argomento attraverso altre procedure 
quali, a titolo di esempio, lo scorrimento di graduatorie da altri enti e le altre modalità 
previste dalla legge; 
 
CHE, non essendosi espletata alcuna prova e formata alcuna graduatoria, non vi può 
essere, ancora, né un significativo affidamento dei candidati alla copertura del posto nè, 
tanto meno, lesione di una posizione soggettiva qualificata e tutelata, stante che si è solo 
provveduto alla pubblicazione dell'avviso; 
 
VISTO l'art 21 quinques della L. 241/1990 (Revoca del provvedimento) ai sensi del quale: 
“Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo 
che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 
valutazione dell'interesse pubblico originario il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato 
a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 
direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo” 
 
RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “Fino al momento 
in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori, i partecipanti vantano una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento non indennizzabile ex art 21 quinques L. 
241 del 1990” (Consiglio di Stato Sez. IV 21/03/2024 n. 2781). 

copia informatica per consultazione

http://www.inpa.gov.it/
http://www.provincia.agrigento.it/


Determ. n. 1929 del 20/10/2025 pag. 3/4 

 Ancora,  “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far 
luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano 
all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte 
il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse 
che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi 
compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di 
avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” 
(Consiglio di Stato, Sez.III, Sentenza 1^ agosto 2011, n. 4554); 
 
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, necessario percorrere una via diversa 
rispetto al concorso per la selezione di n. 2 operatori attività di servizi, nel superiore 
interesse pubblico, sia sotto il profilo dell'economicità, sia sotto il profilo del rispetto dei 
vincoli di Bilancio; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge 

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 

Per i motivi sopra esposti 

REVOCARE, in autotutela ai sensi dell'art 21 quinques della L. n. 241/1990, l'avviso di 
concorso per soli esami per l'assunzione di n. 2 posti di operatore attività di servizi 
(usciere) a tempo pieno ed indeterminato - area degli operatori (ex cat. A);    
 

DISPORRE, la restituzione della tassa di partecipazione al concorso, a seguito di  
richiesta, con l'indicazione dei dati necessari da parte di ogni singolo Candidato, come da 
modulo allegato A) alla presente; 
 
PUBBLICARE la presente Determinazione dirigenziale di revoca per un periodo di 30 
giorni: 
 
– nel portale del reclutamento “InPa” raggiungibile al link https://www.inpa.gov.it, nella 

stessa pagina dell'Avviso revocato. 
– sul sito web del Libero Consorzio Comunale di Agrigento alla pagina 

Amministrazione Trasparente, Bandi; 
 

copia informatica per consultazione

https://www.inpa.gov.it/


Determ. n. 1929 del 20/10/2025 pag. 4/4 

 
 

LA DIRIGENTE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi, neppure potenziale, per 
chi lo adotta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013); 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R.  26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Giuseppe 
Massimo Ingiaimo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 

AGRIGENTO, lì 20/10/2025 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(TESTONE MARIA ANTONIETTA) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A 

 

       Al Dirigente del Settore  
Ragioneria Generale del  
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Piazza Aldo Moro n. 1  - 92100 Agrigento 

Pec: protocollo@pec.provincia.agrigento.it  
 
 
 
OGGETTO: Richiesta Rimborso della “Tassa per la partecipazione al concorso 
pubblico per la copertura di n. 2 posti di operatore attività di servizi ”;  
 
 
 
 
Il sottoscritto _______________________ nato a ______________ il ________________ 
C. F. n. _______________________________ residente a _________________ in via 
________________ Tel. _________________ mail________________________ pec: 
______________________________  
 
A seguito della revoca dell’avviso di concorso per soli esami per l’assunzione di n. 2 posti 
di operatore attività di servizi (usciere) a tempo pieno ed indeterminato – Area degli 
operatori (ex Cat A) effettuata con la Determinazione Dirigenziale n.______  del ______ 
_______, nella qualità di candidato al concorso sopra riportato, che ha versato la tassa di 
ammissione dell’importo di € 10,00 (dieci/00), come da ricevuta allegata, con la presente  
 

Chiede 
 
Il rimborso della tassa pagata attraverso l’accredito sul c/c al seguente IBAN: 
______________________ intestato a ________________________________________ 
 
 
 
Distinti saluti  
 
          Firma  
 
        ___________________________ 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.provincia.agrigento.it

